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Giriş

İnsan Hakları Evrensel Bildirisi'nin 14. maddesinde yer verilen
sığınma ve sığınma hakkı; temel insan hakk ıdır. Sığınma hakkı ,
kiş ilerin barış ve güvenlik içinde kendi ülkelerinde ya şamalarını
belirtir. Zulüm ve baskı nedeniyle ülkelerini terketmeye zorlanan
insanların ,içinde yer aldığı mülteci hareketlerinin en aza indiril-
mesi, ulusal ve uluslararas ı seviyede insan haklar ının korünması ,
ve geliştirilmesi gerekmektedir (1).

Uluslararas ı toplumun yapı sında meydana gelen değişmeler,
sava ş ve siyasal karışıklık,ülkeleraras ı çıkar çatışmaları , üçüncü
dünya ülkeleriyle ilişkiler, afetler, kıtlık, salgın hastlık1arın var-
lığı dolayı sıyla milyonlarca ki şiyi ya şadikları yerlerden ayrılmaya
mecbur etmi ştir.

Sığınmacıları , sığınma olayımn nedenine ve gerçekleştirme biçi-
mine göre ikiye ayırabiliriz.

1) Bir ülkedeki birtakım ayırıüı gözetici olaylardan ya da savaş -

tan, iç çatışmalardan kaçarak gerçekle ştirilen topluda sığınmalar
sonucu bu duruma dü şen sığınmacılar. Örneğin, Hitler Alman-

(t) Başkent Univeritesi Hukuk Fakültesi Ö ğrencisi
(**) Başkent Üniversitesi Hukuk Fakültesi Ö ğrencii
( ı) Odman,Tevfik, Mülteci Huluku, AU. SBF. İnsan Haldan Merkezi Yayınlan

No:15, Ankara, 1995, s.2.
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ya'smdan kaçarak başka ülkelere sığınan museviler ve radikal sol-
cular.

2) Kişi olarak kendilerine kar şı girişilen ayırım gözetici eylem
ve işlemler nedeniyle bireysel sığınmalar sonucu bu duruma dü şen
sığınmacılar. Örneğin, ülkesindeki siyasal kovuştıırmalar nedeniy-
le başka bir devlet ülkesine sığınan kişiler (2).	 -

Sığınma olayı fiilen iki biçimde gerçekle şmektedir.

i) Ülkesel Sığınma; Herhangi bir kişi, ülkesinden sığınma iste-
mesi durumunda, bu devletin bu statüyü tan ıyıp tammamas ı ülke
devletinin takdirine bağlıdır. Bunun nedeni ise; ülke devletinin ül-
kesel egemenliğinin olağan kulla ıimının sonucutimasıdır.

ii) Diplomatik Sığınma; Bir sığınnıacmm suç işlediği ülke üze-
rinde bulunan bir yabanc ı diplomasi temsilciliğine başvurması , ül-
ke devletinin ülkesel egemenli ğine bir aykırılık oluşturduğu kabul
edilir. Bu nedenle, devletin diplomatik s ığınma tammama yükümü
altmda bulunduğu : kabul edilir. Bir devletin ba şka bir ülkedeki
diplomasi temsildiliğine sığınan bir,kişii, ülke devletine teslim et-
me yükümlülüğü de yoktur. Böylş bir yükümlülük ancak bu yönde-
ki andlaşma hükmünün ya da ba şka bir yolla kabulün varolmas ı
ile olanaklıdır (3).

Mültecilerin kendi ülkelefinin sınırlannm ötsindö güvenli bir
yer bulmaları ne yazık ki giderek zorla şıyor. İç sorunlar ve ulusla-
rarası desteğin azalması üzerine her geçen gün artan sayıda dev-
let, smıra dayanan geniş çaplı mülteci akınlarına kapılanm kapa-
tıyor. Dünyanın birçok yerinde, bir başka ülkeye sığınan mülteci-
ler sığındıkları yerlrde taciz ediliyorlar, saldırıya uğruyorlar, hat-
ta isteklerine aykırı olarak evlerine dönmeye zorlanıyorlar (4).

(2) Pazarcı , Hüseyin, Uluslararas ı Hukuk Dersleri , 2. kitap , Ankara, 19ğ3;
s.177.

(3) Pazqcı , Hüseyin, ag.e., s.178.
(4) Dünya Mtiltecüerihin Durumu, Bir İnsanhk Sorunu, BMMYK Yayınları , -

1997-98,s.51.
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1. TARtHÇE ve KAVRAMLAR'

1. MÜLTEcİLER MESELESİ 	 1

Türkiye,Avusturya ve Rusya arasında çıkan Macar ve Leh mül-
tecileri ile ilgili bir anlaşmazliktır. 1848 Fransa ve Viyana ihtilal-
lerihin etkisiyle Macarlar, ba ğli bulundukları Avusturya İmparato-

nı Ferdinand'dan kendi ülkelrinde yalnız Macar yöneticilerin ka-
tılabileceği bir kabine kurulmasım iste ınişlerdir. Bu isteğe İmpa-.

rator, Hırvat Ham Yella şişi Macaristan'a Ba şkumandan tayin et-
mek suretiyle cevap vermiştir. Macarlar buna karşı Louis Kos-
.suth'un çevresinde topla nmışlardır; Bu sırada Imparator Verdi-
nand' ın yerine geçen François Joseph, Macaristan'ın Avusturya'ya,

bağlı olduğunu ilan etmiştir. Macar Diyet Meclisi de Macar Cum-
huriyetinin bağımsızlığını ilan ederek Luis Kossuth'u Cumhurbaş-

kanı seçmi ştir. Kossuth, elli bin kişilik bir orduyla Avuşturalyahila-
n yennıiştir. Bu yenilgi üzerine Avusturalyalılar, Rus Çarı I. Niko-

la ile anlaşmışlar ve iki yüz bin Rus askeri Macaristan'a girmi ştir.
Türk Ordusu da ihtilalin yayılmasını önlemek için güneyden Eflak
ve Boğdan'a girmiştir.. Rus ordulanna yenilen 'Macarlar, Eflak ve
Boğdan'a sığmmaya başlamıştır. Bir süre sonra Macar ilıtilali ön-
cülerinderi Kossuth, Bern ve Dembinsky maiyeLleriyle birlikte Os-
manlı imparatorluğuna iltica etmiştir. Devletin bunlar ı kabul et-
mesi üzerine mülteciler meselesi ortaya ç ıkmıştır (5).. Kırım savaşı
da bu sığınma olayının ardından patlak vermi ştir.

2. OSMANLI DÖNEMİ SIĞINMA OLAYLARI

Tarihte Türk hakimiyet sahasına ve özellikle Anadolu toprakla-
rma yönelik birçok göç ve iltica hareketi olmuştur. Bu göç ve iltica-
lar çeşitli tarihlerde değişik bölglerden yapılmıştır. Bunlara şu ör-

.Cnekler yenilebilir; Macaristan'da egemenlik kurmaya çal ışan Has-
• burg ailesinin baskıcı politikalarına karşı. yürütülen direnişin ön-

derlerinden Thököly İmre'nin 1699'da e şiyle birlikte Osmanl ı İm-
• paratorluğu'na iltica, etmesi; Pöltova sava şında Ruslara yenik dü-

(5) Meydan Larousse Ansiklopedisi, cilt 14, s.308.
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şen İsveç Kralı , Kral Şarl'ın 1709'da 2000 kişilik bir grupla sığın-
mak için sının geçmesi; 1830 Polonya ihtilal liderlerinden Prens
Adam Czartorski'nin Çarlik Rıisya'sına karşı yürüttüğü mücadele
başanlı olamayınca 1841 yılında İstanbul'a gelmi ş ve burada bir
büro kurarak Polonya'dan kaçan siyaset adamlar ı ile askerleri bir-
leştirmeye çalışmıştı r. Prens Adam Czartorski İsta'nbul'daki .Pole-
nezköy'ü kurmuş ve bu araziye 1856 yılında Polonya'dan gelenleri
yerleştirmi ştir. Çarlık Rusya's ı ve Avusturya Devleti'fıin Polonya
ve Macar mültecilerini ısrarla istemeleri karşı sında devrin padişa-
hı Abdülmecid'in" Ta.htımı veririm, başımı veririm fakat devletime
sığınanları asla geri vermeih" şeklindeki açıklamas ı üstün bir ce-
saretin örneği, olarak tarihe geçmiştir; Beyaz Ordu'ya kat ılan
Vrangel'in Kı zıl Ordu'ya yenilmesi üzerine birlikleri ile beraber
Gelibolu'ya yerleştirilmesi (6). Osmanl ı imparatorluğu zamanında
ülkeden kaçma ve ba şka bir ülkeye s ığınma olayına en çarp ıcı ör-
nek ise; Cem Sultan olay ıdır. 2. Beyaz ıt'ın kardeşi olan Cem Sul-
tan, ağabeyi ile saltanatı paylaşmak istemiş , labul edilmeyince 2.
Beyazıt ile savaşmış ve yenilerek ilk önce M ı sır'a daha sonra Ro-
dos Şovalyelerine sığınmıştır. 13 yıl gibi bir süre Avrupa'da esaret
hayatı çeken mülteci Cem Sultan'ın cesedidevletler aras ı nda çe-
kişmelere neden olmuştur (7).

3. MÜLTECI, SIĞINMACI ve GÖCMEN KAVRAMLARI:

A) Mülteci kimdir?

Mülteci kelimesi, medya, siyaset adamlan ve kamuoyu tarafın-
dan sık sık, yaşadıkları yerleri terk etmeye zorlanan insanlar ı ta-'
mmlamak için kullan ılıyor. Bu ki şiler, ister zulümden, siyasal şid-
detten, toplumsal çatışmalardan, isterse doğal afetler ya da yok-
sulluk yüzünden kaçs ınlar, hepsinin mülteci s ıfatım edindikleri
varsayılıyor (8).

(6) Kaynak, Muhteşem, Irakli Sığınmacılar ve Türkiye (1988-1991), Ankara,
Aralık 1992,s.15.

(7) Afyoncu, Erhan, Popüler Tarih Dergisi, Ekim 2000, Say ı :5 s.25.
(8) Dünya Mültecileri.nin Durumu, Bir İnsanlık Sorunu BMMYK.

Yaymları ,s.51.
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Ancak, uluslararası hukukta mülteci kavram ı çok daha dzel bir
anlam ta şır. 1951 Tarihli Mültecilerin Statüsü ile ilgili Birle şmiş
Milletler Sözle şmesi'nde mülteci, " ırkı , dini, milliyeti, belli bir sos-
yal gruba . mensubiyeti veya siyasi dü şünceleri nedeniyle zulüm gö-
receği konusunda haklı bir korku ta şıyan ve bu yüzden ülkesinden
ayrılan ve korkusu nedeniyle geri dönerneyen veya dönmek isteme-
yen ki şi"dir (9$.

B) Sığınmac ı kimdir?

Sığınmacı ve mülteci kavramları arasında bir anlam sorunu
mevcuttur. Bu iki terim farkl ı anlamlar taşımasına rağmen pek
çok kaynakta ayn ı anlama gelecek şekilde kullan ılıttıştır. Gerek li-
teratürde gerekse uluslararas ı düzenlemelere göre, iltica etme
hakkı ve bunun sonucu olarak mülteci olmak; hukuki bir statünün
kazanılmasmı sağlar.. Sığınma hakkı ile sığınmacı olmak ise, hu-
kuki bir statü kazamlmas ından çok, fiili ve s ığımlan ülkenin yasa-
larından mülteciler, gibi yararlan ılmasını öngörmeyen kısa süreli

bir barınma durumunu ifade etmektedir.	 -	 -

Sığınmacılar, 1951 Sözleşmesi'nin belirlediği dar anlamda mül-

teci koşul ve niteliklerini ta şımad ıklarından ve genelde de Asya ve
Orta Doğu'daı{ geldiiçlerinden dolayı kendilerine mülteci statüsü
verilmemektedir. Bu bakımdan, 1951 Sözleşmesi'nde belirlenen
mülteci statüsünün küanılmas ıha- ilişkin nitelikleri ve koşulları
taşımayan kişilere mülteci statüsü verilmesine ve bu tür ki şilere
mülteci denilmesine uluslararas ı hukuk ile ulusal mevzuatımız

olanak tanımamaktadir. Bu karışıklığa resmi belgelerde de rastla-
mak mümkündür. Örneğin; 1948 Tarihli İnsan Haklar ı Evrensel
Bildirisi'nin 14. maddesinin (2) numaral ı flkrasmda yer verilen s ı-

ğınma ve sığınmacı muamelesi görme hakkı ; resmi olarak Bildiri
Türkçe'ye tercüme edildi ği sırada, mülteci ve mülteci muamelesi
görme hakkı olarak alınmıştIr (10).

(9) Mültecilerin Hukuki Statüsüne Ili şkin 1951 Sözleşmesine Dair 29 Ağustos
1961 Tarihli ve 359 Say ıh Onay Kanunu, Resmi Gazete 5 Eylül 1961,
sayı :10898.

(10) Odman,Tevftk, a.g.e., s.188.
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Sığınmacı (asylum seeker) ve mültci (refugee) kavramlar ımn
Türkçe'de tam kar şı l ığımn olmama nedeni mevzuatınıızın yabancı
dillere çevirisi sonunda bir takım karışıkliklann ortaya ç ıkmas ı ve
Türkçe'nin bu konuda yeterli kelimeye sahip olmamasıdır. Bu an-
lam kargaşasınm giderilmesi için bu kelimelerin tam karşıhğımn
bulunması gerekmektedir.

C) Göçmen kimdir?

1934 Tarihli iskan Kanunu'na göre; "Türkiye'ye yerle şmek mak,
sadıyla dışardan gelen, Türk soyundan olan ve Türk kültürüne
bağlı kimselere" göçmen denir (11)

Birleşmiş Milletler Mülteci Yüksek Komiserliği (BM14YK) bir
mülteci ve ekonomik göçmeni şu şekilde ayırt etmektedir; Bir göç-
men normalde ülkesini isteyerek daha iyi bir hayat aray ışı için
terkeder. Bir mülteci s ığınacağı ülkenin ekonomik şaft1a ından
çok güvenliğine daha fazla önem verir. Pratikte ayr ımı belirleniek
bazen zor olabilir, fakat yine de temelolan göçmenin kendi ülkesi-
nin koruması altmü olması , bir mültecinin ise olmamasıdır (12):
Göçmen bir ülkeye yerleşmek amac ıyla gelir oysa mülteci sayıln
kişinin yerleşftıe amacı yoktur.

İİ . HUKUKİ METİNLER

BMMYK statüsü çerçevesinde, Yüksek Komiserli ğin mülteci
statüsünün belirlenmesiyle ilgili iiygulamalan ve bölgesel anla ş-
malar dışmda, mülteci kavram ve statüsünü belirleyen uluslarara-
sı düzenlemeler, Mültecilerin Hukuki Statüsüne ilişkin 1951. Söz-
leşmesi ile 1967 PrQtokolü'dür.

1) PWLTECİLERİN HUKUKİ DURUMUNA DAM 1951
CENEVRE SÖZLEŞMESI:

Mültecilerin statüsüne ili şkin olan bu sözle şme 28.7.1951'de Ce:

(11) Çeikel, Aysel, Yabanc ılar Hukuku Dersleri (Türk Hukuku'na göre), İstan-
bul 1974, s.21.

(12) htttx//www.un.orE.triunhcr/ınultecildm.htm, 30/8/01.
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nevre'de imzalanmış olup, 22.4.1954ten bu. yana yürtirlüktedir.
Türkiye, bu sözleşmeye 1962 yılında taraf olmuştur (13).

Sözleşmenin 1. maddesinin (A) fıkrasının 1 numaralı bendine
göre 1951 yılmdan önce yurur. lükte olan 1926, 1928, 1933,1938
andiaşmaları ve 1939 protokolü .uyannca mülteci sayılan kişilere;
mülteci denilmekte ve haklar ında sözle şme hükmü uygulanmakta-
dır. Ancak Türkiye koyduğu çekince ile 1926 tarihli "Rus ve Erme-
ni mültecilere" ilişkin anlaşma ile 1928 tarihli "Asurlu (Kildani) ve
Türk mültecilere" ili şkin anlaşmalara taraf olmadığım belirtmiş-
tir.Türkiye'nin her iki anla şma kapsamına giren kişilere mülteci
statüsü vermemesinin nedeni o tarihlerde Türkiye'nin içinde bu-
lunduğu ortam ve ülkelerle arasmdaki ilişkilerden kaynaklan-
maktadır (14).

• 1951 Cenevre Sözleşmesi'nin 1.maddesinin (A) fikrasmın (2) nu-
marali mülteci kavramını tanımlanmaktadır. Bu sözle şmeye
göre mülteci" 1 Ocak 1951'den evvel cereyan eden hadiseler netice-

sinde ve ırk ı, dini, tabiiyeti, muayyen bir içtimai gruba mensubiye-
ti veya siyasi kanaatleri yüzünden takibata uğrayacağından hakl ı
olarak körktuğu için vatandaşı olduğıt memleketi dışında bulunan

ve iş bu memleketin himayesinden istifade edemeyen veya mezkür
korkuya binaen istifade etmek ist ıneyen yahut tabiiyeti yoksa ve
bahis konusu hadiseler, neticesiyle evvelce mutaden ikamet ettiği

rnemkket dışında bulunuyorsa ve oraya dönemeyen veya mezkür.
korkuya binaen dönmek istetheyen şahıslardır"(15). Andlaşmaya
taraf olan devletler,. sözle şmenin 1. maddesinde belirtilen mülteci
tammına giren kişilere kendi ülkelerine geldikleri takdirde mülte-
ci statüsünü tanımak zorundadır.

1951 Sözleşmesi kendisine taraf olan her ülkenin bu sözle şme-
nin VB maddesinde belirlenen mülteci statüsünü,

(13) Tekiı a1p, Gülören, a.g.e., s.167.
(14) Odman, Tevfik, a.g.e., s.164.
(15) Mültecilerin Hukuki Statüsüne İlişkin 1951 Sözleşmesine Dair 29 A ğustos

1961 Tarihli ve 359 Sayılı , Onay Kanunu, Resmi Gazete 5. Eylül 1961,
sayı:10898. .	 .	 .
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a) Yalmzca Avrupa'dan gelen ki şilere mi, yoksa

b) Hangi ülkeden gelirse gelsin tüm ki şilere mi uygulamayı ka-
bul ettiğini beyan et]nes ıni isteyen bir sözle şmedir.

Bu 4urumda, her ülke, sözle şmeni ı ya (a) bendini ya da (b) ben-
dini kabul etmekle yükümlüdür (16).

Sözleşmenin 1. maddesinin B fikras ında yer alan" 1 Ocak 1951>
den evvel cereyan eden hadiseler" ibaresini Türkiye "1 Ocak 1951'
den önce Avrupa'da cereyan eden hadiseler" şeklinde anladığını ve
kabul ettiğini açıklamıştır. Böylece Türkiye, mülteci kavram ve ta-
nım ına coğrafi yönden önemli bir s ınırlama getirmi ştir. Bu durum-
da, Türkiye, 1 Ocak 1951 tarihinden önce Avrupa d ışında meyda-
na gelen olaylar nedeniyle iltica talebinde bulunan ki şilere, mülte-
ci statüsünün verilmesi konusunda uluslararas ı bir yükümlülük
altına girmemiştir (17).

Sözleşme'nin hazırlık çalışmaları sırasmda baz ı Orta Doğu ve
Asya ülkelerinde devam eden siyasi istikrars ızlık ve karışıklıklar-
dan kaynaklanabilecek bu hareketlerin Türkiye'ye yönelik olum-
suz etkilerinin göz önünde bulundurulmas ı gerekir. Bu nedenlerle
sözlemenin coğrafi sınırlama ile kabul edilmesinin nedeni ülke
menfaatlerinin bu doğrultuda olmas ıdır. Ayrıca, Batı ülkelerinin
Doğu. ile Batı aras ında köprü konumunda olan Türkiye'yi Do-
ğu'dan gelebilecek muhtemel mülteci hareketlerine kar şı bir tam-
pon bölge olarak bulundurma eğilimleri olduğu düşünülebilir (18).

2)1967 TARİHLİ MÜLTECILERIN HUKUKI STATÜSÜ
İLE ILGILI PROTOKOL:

1967 protokolü ile sözleşmede kabul edilen "1951 öncesi olayla-
ra ilişkin olarak" mülteci statüsü tamumas ı sınırı kaldınlmıştır.
Ayrıca, bu protokol varolan coğrafi çekinceyi de kaldırarak sözleş-

(16) Kayııak,Muhteşem, a.g.e., s.31.
(17) httn:J/www.un.or.tr/uııJıcr/archieve/habertr1,htm, 30/8/01
(18)' http ://www.wı .orw.tt/unhcr/bult.en/newsietter/sayi5  20011tm, 30/08/2001.
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nede yer alan mülteci tamm ım dünya genelinde uygulanabilir ha-
le getirmiştir. Böylece, sözleşmenin tüm dünyüda 1951 tarihinden
sonra mülteci olan kişilere de uygulanabilmesi imkan sağlanmış -
tır.

Ancak, 1951 sözle'şmesini coğrafi sımrlarna ile kabul eden dev-
letlere bu smırlamayı 1967 protokolüne göre de devam ettirme ola-
nağı tammnıştır. Türkiye de bu protokolü onaylayarak "1951'den
önceki olaylarla' ilgili olma ko şulunu kendisi bakımrndan kaldır-
mıştır. Ancak, sözleşmenin ta şıdığı olanaktan yaralanarak Türki-
ye'nin kymuş olduu, sadece Avrupa'daki olaylara ili şkin sığm-
malar koşulu geçerliliğini sürdürmektedir..

• Bugün Türkiye; ırk, din, bir ulusa ya da toplumsal gruba men-
sup olma ya da siyasal dü şünceler nedeniyle, Avrupa'da ki olayla-
ra bağlı olarak Türkiyeyé geçe ıi kişilere sığınma hakkı tanıma yü-
kümlülüğü vardır. Ancak, Avruğadışmdaki ülkelerden gelen ki şi-
lere .karşı, ülus İaraası hukuk yönünden Türkiye'nin mülteci sta-
tüsü tanıma yükümlülüğü bulunmamÜtadır. Böyle bir yükümlü-
lüğü olmamasına karşın, bu gibi ki şilere Türkiye'nin mülteci sta-
tüsü tanıması mümkündür. SOKasun 1994 tarihli Yönetmelik hü-
kümleri uyarınca, bu kişilere mülteci yerine s ığınmacı statüsü ve-
rilmektedir (19).

1967 protokoiıinde mülteci tanımnın maddi içeriğinde herhan-
gi bir değişiklik zulüm altında bulunma àsas al ınmıştır. Dolayısıy-
la, iç savaş ve uluslararası savaş ile doğal afetlei nedeniyle ülkele-
rini terk edenler mülteci tanımı dışında bırakılmıştır.

Söz konusu olaylar, ki şiler üzerinde gerçek bir korku yaratma-
srna karşın, bunlar baskı ve zulüm nedeniyle meydana gelen kor-
ku niteliğini taşımadığından bu olaylara maruz kalan ki şiler söz-
leşmeye göre mülteci statüsü kazanamamalctad ır (20).

(19) 30 Kasım 1994 Tarihli Yönetmelik Metni içinbkz.Odnıan, Tevfik, s.170;
(20) Odman, Tevfik, a.g.e., s.168.
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Bölgesel nitelikte olan 1969 tarihli Afrika Birli ği Mültecilei Söz-
leşmesi ve 1984 Cartegena Deklarasyonu, sava ş ya da içsavaş ne-
deniyle kaçm ış insanlan da mülteci tan ımınm içine dahil etmi ştir
(21))

111. MÜLTECILERLE İLGİLİ BAZI HUKUKI DURUMLAR

A) MÜLTECI STATÜS ÜNÜ KAZANMA KOSULLARI

1. YABANCI OLMA KOŞULU

1951 Sözle şmesine göre, bir ki şinin mülteci statüsüne girebil-
mesi için, kendi ülkesini terketmlş olması veya ülkesinin s ınırı dı-
şrnda bulunmas ı , başka bir deyişle yabancı olmas ı gerekmektedir
(22).

1.1: İki veya Çok Vatandasl ıüa Sahip Kişilerin Durumu

İki veya ikiden çok vatanda şhğa sahip ki şilerin durumu 1951
Sözleşmesinin 1. maddesinin A fikras ımn (2) numaralı bendinde
düzenlenmi ştir. Buna göre, birden çok vatandaşlığa sahip bir ki şi-
ilin mülteci statüsüne girebilmesi için vatanda şliğım taşıdığı ülke-
lerin her birinin korumas ından mahrum olmas ı gerekmektedir.

Kişinin, kaç ülke olursa olsun milliyetini ta şıdığı tüm ülkelerin
şartları değerlendirilmekte ve böylece ulusal korumanm olup ol-
madığı saptanarak, eldeki veriler çerçevesinde ba şvııraııırı mülteci
statüsüne girip girmeyeceğine karar verilmektedir. Hakli bir kor-
kuya dayalı geçerli bir neden olmaks ızin, uyruğunda bulunduğu
ülkelerden birinin korumas ından yararlanamayan bir kimse, va-
tanda şı olduğu ülkenin korumas ından yoksun kalamaz (23). Örne-
ğin, Portekiz ve Angola vatanda şı olan bir ki şinin ba şvurusu hem
Angola hem de Portekiz'deki durumu göz önünde bulundurularak

(21) httüj/www.un.org.tr/unchr/İistatistik.htm. , 30/8101
(22) Odman, Tevfik, a.g.e., s.85.
(23) Aktan, Can Coşkun, Haklar ve Özgürlükler Antolojisi, Hak İşçi Sendikaları

Konfederasyonu, s.202.
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değerlendirilmiş , Portekiz' in gerekli korumay ı sağlayacağı için il-
tica başvurusu reddedilmiştir (24).

12. Vatansız Kisilerin Durumu

Vatansızlar, devlete vatandaşlık bağı ile bağlı olmayıp, herhan-
gi bir devletin kanunlarin'a göre vatanda ş sayılmayan kişilerdir
(25).

Vatandaşliğı olan kişiler ile vatans ız kişiler aras ında mülteci
statüsünün kazan ıimas ı farklı kavranılardır. Bunun nedeni, ya-
tansız kişinin vatani olmadığından ülkesinin korumas ından yarar-
laıümaması ve ülkesine dönememesidir. Bir ülkenin, vatanda şı ol-
madığı bir kişiye karşı yasal açıdan koramayükümlülüğü yoktur..
Vatansız bir kişinin mülteci olup olmayaca ğına karar verileceği za-
man o kişinin önceden daimi ikametettiği yer esas alınmaktadır
(26).

1.3.Mahaflinde Mülteciler

Ülkesinden ayrıldığı sırada mülteci olmayan, ancak yurtdışm-
dayken mülteci statüsüne girmeye hak kazanan bu ki şilere mahal-
linde mülteciler denir (27).

Bir kişinin, bu statüye girebilmesi için, ülkesinde meydana ge-
len olayları gösterebileceği gibi ülkesini terk ettiği sırada ülkesi
aleyhine aç ıkladığı görüşleri ve eylemlerini de' gerekçe olarak gös-
terebilir: Ülkesinin dışındayken şahsi görüşünü açıklayan veya ba-
zı faaliyetler içinde yer alan ve ülkesine dönmesi halinde güv ıili-
ği tehlike altma girebilecek bu ki şileri uluslararası hukuk koruma
altına almıştır. Bu başvurular ayrmtılı ve titizlikle incelenir; sa-
mimi ve iyi niyetli olmadığı saptamrsa istemin reddi gerçekleşir.

(24) Odrnan, Tevfik, a.g.e., s.87-8.
(25) Arıboğan Ülke, Ayman Gülden ve Dedeoğlu Beri!, Uluslararası İ lişkiler Söz-

lüğü, İ stanbul 1996, s.468.
(26) Odınan, Tevfik,a.g.e., s.89-90
(27) Odman, Tevfik, a.ge., s1-92.
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2. BASKI VE ZULME UĞRAMA KORKUSU İCİNDE
'BULUNMA KOŞULU

1951 Sözle şmesi' nin 1. maddesinde yer alan, "Zulme uğramak^
tan haklı nedenlerle korkma veya bir başka ifade ile haklı neden-
lere dayanan zulüm korkusu" (28) ifadesi mülteci tammının temel
unsurunu te şkil etmektedir. Sözle şme, iltica talebinde bulunan bir
kişinin bu talebinin kabul edilebilmesi ve uluslararas ı koruma al-
tına almabilmesi için, "Haklı nedenlere dayalı zulüm korkusu"
içinde olması şarttır.	 -

Baskı ve zulme temel teşkil eden nedenler olarak 1951 Sözle ş-
mesi'nin 1. maddesinin A Bendinin 2. ükras ında yer alan, ırk, din,
milliyet, belirli bir gruba mensubiyet ve siyasi dü şünceye yer veril-
miştir. Uygulamada 1951 Sözleşmesinde yer verilen bu nedenler
dışında, baskı ve zulme; kişinin suç oluşturan eylemleri, askeri
hizmetlerle ilgili olarak verilen görevler ve savaş ve şiddetten kaç-
ma gibi konularm da neden olabileceği kabul edilir (29).

B) MÜLTECI STATÜSUNUN KAZANILMASINI
ENGELLEYEN NEDENLER.'

1951 sözleşmesinin 1. maddesinin D, E ve F bendieri, mülteci
olabilme ko şul ve niteliklerini taşıyan kişilerin, mülteci statüsünü
kazanmalarını engelleyen nedenleri.ve hükümlerini içermektedir.

Madde IJD' ye göre "Birleşmiş Milletler Sığmanlar Yüksek Ko-
miserliği dışında, öteki bir Birleşmiş Milletler organ ve kurulu şun-
dan koruma ya da yard ım sağlayan kimselere" bu sözleşme hü-
kümleri uygulanmaz.	 -

Madde 1/E' ye göre "Oturduğu ülkenin yetkili makamları tara-
ündan bu ülkenin ytırttaşlarınm.hak ve yükümlülüklerine sahip
sayı lan kimselere" bu sözleşme hükümleri uygulanmaz.

(28) Mültecilerin Hukuki Statüsüne Ili şkin 1951 Sözı4mesine Dair 29 Ağustos

1961 Tarihli ve 359 Sayılı Onay , kanunu, Resmi Gazete 5 Eylül 1961,
Sayı:10898.

(29) Odnıan, Tevfik, a.g£., s.102.

116	 TÜRKIYE BAROLAR BİRLİCİ DERGISI 2MM



Madde lİF y'e göre "Sava ş suçlusu. olduğu, sığınma olayından
önce kaplan ülke dışında ağır bir suç işlediği veya'Birleşmiş Mil-
letler amaç ve ilkeleriné ayk ın fı llerden suçlu bulunduğu konu-
sunda ciddi kanıtlar varolan kişilere" bu sözle ı e hükümleri uy-
gulanmaz (30).	

1

C) MÜLTECİLİK STATÜSUNUN.KAYBEDİLMESİ

Mdlteci statüsünün bir geçi ş olgusu olınasmdan dolayı mülteci
ya kendi ülkesinin kor'umasmı bir süre sonra kazamr veya bu ger-
çekleşmezse sürekli olarak bir uluslararas ı koruma talep edebilir
(31). 1951 sözle şmesinin 1. maddesinin d fıkrasında mülteci statü-
sünün son bulması durumlan düzenlenmi ştir. Buna göre;

I. Vatandaşı olduğu ülkenin korumasından kendi isteği ile yeni-

den yararlanma	 -

H. Vatandczşlığınz kaybettiği ülkenin vatandaşlığını yeniden ka-

zanma	 -

IIL Bir üçüncü devlet vatanda şlığı kazanılması

IV Kaç ılan ülkeye yerleşmek üzere dönülmesi

V Mülteci statüsünden yararlan ılmas ıju gerektiren koşulların
ortadan kalkmas ı . Örneğin, üzerindeki bask ının ortadan kalkmas ı
gibi (32).	 ..	 -

D) MÜLTECILERIN SINIR DISI EDİLMESİ

Türkiye, mültecilerin hukuki dürumu- hakk ında- Cenevre'de in-
zalanan 1951 tarihli sözle şmeye katılmış ve onaylarn ıştır.

1951 tarihli Cenevre Sözl4mesi'nin 32. maddesine göre «Sözleş-
meci Devletler, ülkelerinde yasal olarak s ığınan bir kimseyi ancak
milli güvenlik ve kamu düzeni sebeplerinden dolayı sınır dışı ede-

(Şo) Aktan, Can coşkun, a.g.e., s. 203.
(31) Odman, Tevfik, ag.e., s.144.-
(32) Resmi Gazete. 5 Eylül 1961, Sayı:10898
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bilirler (33). E ğer, kamu'güvenli ği aksini zorunlu kılmıyorsa mül-
teciye durumunu düzeltme imkan ı verilmelidir (34)."

Mülteci ırk, din, vatandaşlık., bağlı bulunduğu sosyal grup ve si-
yasi fikirleri sbebiy1e hayat ve hürriyetinin tehdit edileceği ülke-
lerden s ınır dışı edilemez ve geri verilemez. Bu hükmün istisnas ı
ülke güvenliği için ciddi tehlike hali veya vahim bir cürüm sebebiy-
le mahkum edilmi ş bulunma hallerinde mülteci 33. maddenin
.1.fikras ında düzenlenmi ş sınır dışı edilemĞme imkamndan yarar-
lanamaz (35).	 -

E) MÜLTECILERIN GERI VERILMESI

Mültecilerin hukuki durumu hakk ında 1951 Cenevre Sözle şme-
si'nin 33. maddesine göre mültecilerin geri verilmesinde söz konü-
su ülkenin ırk, din, bağb olduğu sosyal grup ve politik e ğilimleri
sebebiyle bir tehdit te şkil etniemesi gerekir. Ancak, ülke güvenli-
ği için ciddi tehlike veya a ğır cürüm ilemi ş olma hali bu prensip-
ten istisna yap ılma imkan verir (36).

IV. MÜLTECI hAKLARI (37)

Her mülteci güvenli sığınma hakkına sahiptir. Fakat uluslara-
rası koruma fiziksel güvenlikten fazlas ını içerir. Mültecilere, her
bireyin sahip olması gereken temel ihtiyaçlar dahil olmak üzere ül-
kede yasal olarak ikamet eden di ğer yabancılara sağlanan e şit
haklar verilmelidir. Böylece,, mülteciler dü şünce ve dolaşım Özgür-
lüğü, işkenceye ve onur 'kırıcı muameleye tabi ohnama7 gibi temel
medeni haklardan yarar]amrlar.

Benzer biçimde, sosyal ve ekonomik hakürdi ğer bireylere oldu-
ğu gibi mültecilere deta ıumr: Her mülteci sağlık hizmetlerinden

(83) Aktan, Can Co şkun, a.g.e., s.212.
(34) Tekinaip, Gülören, a.g.e, s.93.
(85) Aktan, Can Co şkun, a.g.c., s.212.
(36) Tekinaip, Gülören, age, s.100 	 -
(37) http7/www.un.org.tr!uncI ır/mujtecjIüm.hm:, 29/08/01.
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yararla ıabilmelidir. Hiçbir mülteci çocuk okula gitmekten alıko-
nulmamalıdır.

Her yetişkin-mülteci çalışma hakkına sahip olmalıdır. 1951 Ce-

nevre sözle şmesinin 17, 18 ve 19 maddeleri mültecilerin bulunduk-
ları ülkede çahşmalan ile ilgili durumları düzenlemektedir. "Mun-

tazam şekilde ikamet" eden mülteciler çalışma şartlarında yaban-

cılara eş haklara sahiptirler. Sözle şmede, ücretli, ücretsii ve ser-
best şekilde düenlenmi ştir (33).

1951 Sözleşmesi'nin 17. maddesine göre "Mülteciler, ücretli
ınesleklerde çalışma isteklerinde bulunurlaficen ve çalışırlarken
gerek yasak olan meslek ve sanatlar ve gerekse çal ışma şartların-
da en iyi durumdaki yabanc ılara e ş haklara sahiptirler." Yabancı-

lar açısından geçerli olan bütün kısıtlamalar mültecilere de uygu-
lamr..	 -	 -

"Ülkede muntazam şekilde bulunmak şartı ile ziraat, sanayii,
küçük sanatlar ve ticaret alanlarında ücretsiz meslek sahibi olmak
konusunda genel olarak yabanc ılardandaha az elveri şli muamele-
ye tabi olmayacaklar ını" 1951 Sözleşmesi'nin 18. maddesi bildir-
mektedir. Burada en iyi durumdaki yabanc ı muamelesi değil, ge-
nel olarak yabancılar gibi muamele görecekleri anlatılmaktadır.

"Serbest Meslek yapmak isteyen mültecilerin ülkede muntazam
şekilde ikamet etmesi ve yetkili makamlarca tan ınan diplomalan

bulunmas ı şartı ile mümkün olduğu kadar müsait ve her halde ge-
nel olarak yabancılar gibi muamele görecekleri" kural ı 19. mad

dede öngörülmü ştür. Ücretsiz meslekler, serbest meslekler arasm-
da koşulların elverişliiği arasmda bir fark yoktur. Şerbest meslek
sahibi de genellikle bir yerden ücret almadan kendi i şinde çalişa-

bilir (39).

Beli durumlarda, örneğin büyük ölçekli mülteci akınlarında,'

devletler dola şım ve çalışma özgürlüğü ve tüm çocuklar ın düzgün

(38) Tekinaip, Gülören, a.g.e., 6. 8am , İstanbul, 1998, s.167.
(39) Tekinaip, Gülören, a.g.e., s .167-168.
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biçimde okula yerle ştirilmesi gibi bazı haklan kısıtldmak zorunda
kalabilirler. Bu tür eksiklikler uluslararas ı toplum tarafından ola-
bildiğince giderilmelidir. Avrupa'dan gelecek mülteciler 1951 Söz-
leşıüsinde yer alan tüm hak ve özgürlüklerden Türk Mevzuatı
Hükümleri çerçevesinde yararlanmaktad ır. Bunlar; 4. maddedeki
dini eğitim özgürlüğü, 21. maddedeki mesken tutma hakk ı, 22.
maddedeki eğitim ve öğretim hakk4•17, 18; 19 maddelerdeki çal ış-
ma ve sosyal yrdimdan yararlanma haklandır (40).

Mültecilerin korunma hakk ı vardır fakat bu kişilerin zengin bir
ülkeye yerleştirilmeyi talep etme hakk ı yoktur. Ancak ailenin bir-
leştirilmesi amacıyla, mülteciler yakın aile üyelerinih ya şadıkları
yerlere yerle ştirilmeyi talep edebilirler (41).

Genel bir kural olarak s ığınma arayanların göz altına almması
kabul edilemez. Çocuk, kadın veya işkence kurbanlar ı gibi tıbbi ve-
ya psikolojik ihtiyaçları olan kişileri hapse atmak yaıilıştır. Hapis
yalmzca kısa süreli, kesinlikle gerekli olması ve diğer seçeneklr
(rapor verme yükümlülüğü ve garantörlük gerekleri vasıtasıyla)
denendlikten sonra uygulanmas ı öngörülür. .Hapsedilen mültecile-
re hakları bildirilmelidir, bu hakkın içinde hapsedilmelerine itiraz
etmek hakkı da dahildir (42).

Mülteciler belirli yükümlülüklere de sahiptir: Özellikle, s ığın-
dıkları ülkenin yasalarına uymalıd.ırlar.

V. TÜRK HUKUKU'NDA MÜLTECILER

Başka ülkelerden Türkiye'ye gelen yabanc ı uyruklu ki şilere
mülteci hukuku yönünden yakla şımlar gerek geldjkleri ülke ge-
rekse köken unsuru nedeniyle taraf oldu ğumuz 1951 Sözle şmesi
ile 1967 Protokolü çerçevesinde birtakım farklıhklar vardır. Bu
çerçevede, mültecileri uygulama yönünden; (43)

(40) Odman, Tevfik, a.g.e., s. 193.
(41) httnh/www,un.or2.tr/pnhcr/multecildm.l ıtm, 29/8/01.
(42) hthj/www.un.prgjAmJıcr/muftcjkjm1ı 	 29/8/01
(43) Odınaıı, Tevfik, a.g.e, s.192
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1. ULUSAL MÜLTECILER

Avrupa'daki ülkelerden kaçarak Türkiye'ye gelen ve iltica tale-
binde bulunmakla birlikte, Türkiye aç ısmdan uluslararas ı mülteci
statüsünü ta şımayan kişiler de bulunmaktadır. 1951 sözleşmesi-
nin 4. maddesinin (E) fikrasmda yer verilen "bu sözleşme; ikamet

ettiği memleketin yktkili makamlarınca ü memleket vatandaşlığını
haiz olanlara mahsus hak ve vecibeleri haiz adledilen şahsa tat bik
edilemez." (44) .hükmü uyarınca bu kişiler, yabancı uyruklu olmak-
la birlikte Türk soyundan gelmeleri nedeniyle, uluslararas ı hukuk
ve literatüre göre "ulusal mülteci" sayılmaktadır. Bulgaristan, Yu-
goslavya, Yunanistan ile di ğer Avrupa ülkelerinden zor ve bask ı
nedeniyle kaçarak ülkemize gelen soydaşlarunız ve Türk soyün-
dan olmamakla birlikte, Türk kültunme ba ğlı Müslüman olan Ar-
navutlar, Bosnalılar, Pomaklar ve Tatarlar gibi olanlar ulusal
mültecilerdir. Türk kültürüne bağli olma kavramı açık olmadığın-
dan, bu hususun tespiti tamamen idarenin insiyatifme b ırakıl-
maktadır.	 -

Ulusal mültecilere, 1951 Sözleşmesi'nin hükümleri yerine, 14
Haziran 1934 Tarihli ve 2510 Sayılı Iskan Kanunu hükümleri uy-
gulanmakta ve iskan yardımı yapılmaktadır; iskan kanunu esas
olarak "göçmenlerle" ilgili konular ı düzenlemektedir. Kanun, göç-•
ıııenlerin yanında, mültecilere ili şkin konulan da içermektedir. Bu
kanunun en önemli özelliği, günümüz uluslararası hukukuna, do-
layısıyla ulusal hukukumuza uygun olmayan bir mülteci tan ımı-

nin bulunuyor olmas ıdır. Kanunun 3. maddesinin üçüncü fıkrası
mülteciyi, "Türkiye'de yerle şmek amacıyla olmayıp, bir zorunlu-
lukla geçici oturmak için sığuıanlar" şeklinde tanımlanmıştır (45).
1951 Sözle şmesi onaylandıktan sonra bu tanınıın yasal yönden ge-
çerliliği kalmamıştır.

(44) Resmi Gazete 5 Eylül 1961, Sayı:10898
(45) Iskan Kanunu, 14.6.1934 Tarihli ve 2510 Say ılı,Resmi Gazete; 21.6.1934,

Sayı:2733.
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Kanunun, 4. maddesi çerçevesinde mültecilerin, göçmen olarak
kabul edilebilmeleri için, Türkiye'ye yerle şme niyetlerinin bulun-
ması koşulunun yamnda, "Türk kültürüne bağlı" (46) olma ko şulu
da aranmaktadır (47). Mülteci iken göçmen statüsüne geçmek iste-
yen kişi, isteğini bulunduğu yerin en büyük mülkiye amirine yaz ı-
lı olarak bildinnelidir. Mülteci, göçmen statüsünü elde etmk1e
"göçmen belgesi" almak ve "yurtta şlığa girme bildirimi" imzala-
mak hakkım kazanarak bu yoldan Türk yurtta şlığım elde eder
(48).

iskan kanunu madde 3/111 e göre, bir ki şinin mülteci sayilabil-
mesi için;

Türk yurttaşı olmamas ı ,

• Bulunduğu ülkeyi terk edip, Türkiye s ınırlarından içeri.girrniş
olması

• Bulunduğu ülkeyi terketmesinin Özgür istencinden çok, bir zor-
lamaya dayanmas ı ve kişinin bir sığınma duygusuyla Türkiye'ye
gelmiş olmas ı,

• Türkiye'de sürekli yerleşmek amac ıyla değil, geçici olarak otur-
mak niyetinde olması .

koşulları gerekmektedir (49).

2. ULUSLARARASI MÜLTECILER

Türkiye; 1951 Sözle şmesi'ni, Avrupa'dan gelecek mülteciler yö-
nünden sinir koyarak kabul ettiğinden ve bu s ımn 1967 Protokolü
ile sürdürdüğünden, yasal olarak ve resmen sadece Avrua ülkele-
rinden kaçan, ve mülteci statüsun.kazanma ko şullarım taşıyan

(46) Aybay, ikna, Yurttaşlık (Vatandaşlık) Hukuku, Ders Kitabı ve Temel Yasa
Metinleri, s. 75.

(47) Odınan Tevfik, a.g.e., Ankara 1995, s. 193-194.
(48) Aybay, Rona, a.g.e., s. 75.
(49) Aybay, ikna, a.g.e., s. 75.
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kişileri mülteci olarak tanımaktadır. Bu tanım, İkinci Dünya Sava-
şı sırasında ve sonrasmda Almanya'dan Nazi Rejiminin baskısı ve
zulmünden kaçanlar ile soğuk savaş sırasında Doğu Avrupa ülke-
lerinden Komünist Rejimden dolay ı kaçan kişiler için uygulanmış-

tır. Bu tür bir uygulamanın nedeni ise;

• Türkiye'nin politikalrını anti-faşist ve anti-komünist doğrultu-
da Avrupa merkezli olu şturması ve Avrupa ile entegrsyonunu
sağlamaya çalışması .	 -

• Orta Doğu ve Asya'ya sııurlarını kapatmak suretiyle sosyal,
ekonomik ve politik sorunlan bir kenara atmak iste ınesidir (50).

3. SÖZLEŞME DIŞI MÜLTECİLER.

1951 Sözle şmesi dışında kalan ve mevzuat ımıza göre sığınmacı
olarak tanımlanan ve kabul edilen ki şiler Türkiye aç ısından asil
önemli olan konudur. Bu ki şiler; 1951 SözlĞşmesi'nin belirlediği
dar anlamda mülteci koşul ve niteliklerini ta şımadıklarından ve
genelde Asya ile Orta Doğu'dan geldiklerinden, kendilerine mülte-
ci statüsü verilmemektedir.

Türkiye'nin iç hukukunda, 1994 yılına kadar bu bölgelerden il-
tica eden ki şiler hakkında herhangi bir düzenleme bulunmamak-
taydı . Bu ana kadar sorunlar İçişleri Bakanlığı'mn BMMYK ile
yaptığı centilmenlik anlaşmasıyla çözülmeye çalışılıyordu. Körfez
Savaşı ile birlikte türkiye'nin smırlanna yığılan mülteciler, bu ko-
nuda bir düzenleme yapilmas ım zorunlu kıldı . Bôylece 30 Kasım
1994 Tarihli Mülteciler ve Sığınmacılarla ilgili Yönetmelik yürür-
lüğe konmuştur. Bu Yönetmelik, Türkiye'nin sadece Avrupa'daki
ülkelerden kaçan ve mülteci özelliği taşıyan kişileri mülteci olarak
tanıdığını belirtmiş ve böylece uluslararası düzenlemelerde aym
anlamda kullanılan "mülteci" ve "sığınmacı" kelimelerini tanım
olarak birbirinde ıi ayırmıştır . Türkiye'nin mülteci sorununun al-
tında yatan ana neden varolan bu coğrafi çekincedir. Çünkü, Tür-

(50) Odman, Tevfik, a.g.e, s.192.
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kiye'ye Avrupa yerine; Asya ve Afrika'dan mülteci alum olmakta-
dır(51).

Bu'tüi sığınmacılar, Türkiy'ye iki şekilde girmektedir:

1.Yasal belgelerle sınır kapılarmdan Türkiye'ye yapılan giri ştir.
Bu, kişiler, hakkında yabancılar hakkındaki mevzuat uygulanmak-
ta ve belirli bir süre Türkiye'de kalabilmektedirler.

2. Gayri yasal yollardan Türkiye'ye giri ştir. Bu ki şilerin amacı ;
ülkelerindeki baskı ve zulüm dışında daha çok ekonomik nedenle-
re bağh olarak Türkiye'ye sığinınaktır (52).

VI. BMMYK'NİN FONKSIYONU

İnsanlar, temel insan haklarınin ve fiziksel güvenliklerinin ko-
runması ve güveıice altma alınmasını kendi hükümetlerinden bek-
lerler. Bu hükümetlerden beklenen korumanın gerçekleşmemesi
üzerine, BMMYK, mültecilerin s ığındıkları ülkede korunınalannı
sağlamak ve ülkeye bu amaç için elinden geldi ği kadar yardımcı ol-
makla görevlendirilıniştit BMMYK uluslar arası ôrgüi olmadığı
için devletin • sağlaması gereken koruma görevini üstlenemez. Asil
görevi, devletlerin mültecileri ye s ığınma talebinde bulunanları ko-
ruma yükümlülükleriniıı. farkında oLnialan ve bu yükümlülüklere
bağlı olarak davranmalanm sağlamaktır (53).

Sığınma kabul eden devlet veya di ğer kuruluşlardan başka kay-
nak bulunmadığı durumlarda BMMYK, kendi temel ihtiyaçlar ını
karşılayamayan mülteciler ve di ğer ilgili kişilere mali destek; gıda
maddesi; mutfak malzemesi, aletler,temizlik malzemesi veya baz ı-
nak gibi ihtiyaçlar şeklinde olabileceği gibi, bir kampta veya toplu-
luk halinde yaşayan mülteciler için okul ve klinik yapılması gibi
programlar şeklinde yardım saklar. BMMYK mültecilerin en k ısa

(51) Türkiye'de İnsan Hakları 1999 Yılı Analizi, İnsan Hakian ve Mazlumlar
İçin Dayanışma. Derneği Ma2lumder, s.120

(52) Odınan, Tevfik, a.g.e., s.197.
(53) httıx//www.un.org.61unhcr/mujtcjldm.htm, 30/8/01.
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zamanda kendi kendilerine yeterli durüma gelebilmeleri için elin-
den gelen tüm gayreti gösterir; bu resmi gelir getirici faaliyetler
veya yetenek geli ştirici eğitim projeleri gerektirebilir (54). BM-
MYK, kimlerin mülteci olarak kabul edileceğini belirlemi ştir. Bu-
na göre;

• Her ülke olağanüstü hallerde vatanda şlaam silah altına çağır-
• ma hakkınd sahiptir. Fakat vatanda şlarm da askerlik yapmak is-

tememesiııin vicdamna aykın olduğunu belirtme hakkı olmalıdır.
Bu hakkın tanınmadığı durumlarda devam 

1
eden çatışmanın açık-

ça uluslararası kurailan çiğnemesi: halinde zulüm korkusu içinde-
ki asker kaçaklan mülteci statüsü için uygun olabilirler.

Bir adi suç kapsamında suçlanarak adil bir davada yarg ılanan
ve hapse girmemek için ülkesinden kaçan suçlu mülteci olmayabi-
lir. Fakat bu veya siyasi olmayan başka cürümlerle suçlanm ış bir
kişi, masum ya da suçlu olsun, siyasal veya diğer nedenlerle zulüm
görürse kesin olarak mülteci statüsünün dışında tutulamazlar. Bu-
nun yanında, siyasal aktivizm suçu ilesuçlananlar mülteci olabi'
lirler.

BMMYK, sava ştan ve savaşla bağlantılı şartlardan kaçan ve ül-
keleri tarafindan korunamayan yà, da korumak istemeyen ki şilerin
uluslararası korumaya muhtaç olduğunu ve mülteci olarak kabul
edilmeleri gerektiğini düşünmektedir.

Afkika'da Afrika Birliği Örgütü (ABÖ) Sözle şmesi ve Latin
Amerika'da Cattagena Bildirisi mültecileri aç ıkça, pek çok sava ş
mağdurunu kapsayacak biçimde tan ımlamaktadır. Fakat 1951
Sözle şmesi çatışmalardan kaçan mülteciler sorununu özel olarak
ele almarnaktadır. BMMYKnin görü şüne göre bir mültecinin ulus-
lararas ı korumaya alınması için bir hükümet görevlisinin kötü
muamelesine maruz kalmas ına gerek olmamalıdır

(54$ htfti/www.un.prE.tı/unhcr/multecildm.htm, 30/8/01.
1•
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Sava ş suçlanna karış an ve uluslararas ı insanlık ve insan hak-
larım ağır biçimde ihlal eden ki şiler mültecilere verilen koiuma ve
yardımdan mahrum edilmi şlerdir. Bu nitelikte bir suça karıştığına
dair ciddi, kuşkular bulunan bir ki şiye mülteci olarak koruma ta-
nınmamalıdır.	 -

Kadınların siyasal, et:aik veya dini nedenlerle ve pek çok türden
sosyal gruba üyelikleri gerekçesiylè zulme uğradıkları bir gerçek-
tir. Cinsel şiddet, tecavüz ve zulüm örnek olarak verilebii ıt Kı sıt-
layıcı giysiler giymeye kar şı çıkması veya eşini kendisi seçmek ve
bağımsız bir yaşam sünnek istemesi nedenleriyle saldıriya uğra-
maktan korkan bir kadın mülteci statüsünü elde eder.

Mültecinin sivil bir ki şi ölınası nedeniyle, sığındığı ülkeden kaç-
tığı ülkesine kar şı silahI]. füliyĞte devam eden ki şiler mülteci ola-
rak kabul edilemezler.

' Fransa, Kanada ve Amerika Birle şik Devletleri'nde kadmlara
uygulanan sünnetin bir zulüm şekli olduğu resmi olarak kabul
edilmi ştir ve ülkelerinde sünnet edilme korkusu ya şayan kadınla-
rm mülteci olmak için hakları vardır. Yakm bir geçmişte ya şanan
bir örnekte, kendisi ve k ız çocuğuna sünnet uygulanmas ını reddet-
tiği için zulme urayacağından korkan bir kadın mülteci olarak ka-
bul edilmi ştir (55).

Homoseksüellilderi nedeniyle saldırı , iıısanlik dışı davranış ve-
ya ciddi ayrımcılığa uğrayan ve hükümetleri kendilerini koruya-
mayan ya da korumak istemeyen ki şiler mülteci kabul edilebilir;
hatta mülteci olarak kabul edilmesi BMMYKmn politikas ıdır (56).

SONUÇ

Avrupa Komisyonu tarafindan Türkiye için haz ırlanan Katıhm
Ortaklığı Belgesi'nde Türkiye'nin « 1951 Cenevre Sözle şmesine s ı-

(55) httD://www.un.or.trfunhcr/mu1tecikt ın.htm, 3oi8l01.
'(56) Dünya Mültecilerinin Durumu 1997-1998 BMMYK Yayınlan, Bir insanlık

Sorunu, s.196.
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ğınhıa alanında coğrafi çekincelerini kaldırması ve mülteciler için
kalacak yer ve sosyal destek sağlaması" istenmektedir. Bugün Av-
rupa'da sığınma konularula çok önem verilmektedir. Avrupa Birli-
ği tüm aday ülkelerden iç yasalarını Birlik'in sığınma mükteseba-

tıyla uyumla ştırmalarım istemektedir (57).

Bunun üzerine, Türkiye'nin.Avrupa Birliğine katılım sürecinde

siğınma konusu Ulusal Programda geni ş yer almıştır. Türkiye'nin
AB Ulusal Raporu'na göre; "Cenevre Sözle şmesi'ne konulan coğra-

fi çekincenin kald ırılmasi, Türkiye'ye doğudan bir mülteci akımını
teşvik etmeyecek şekilde, gerekli mevzuat ve alt yap ı deği şiklikle-
rinin gerçekleştirilmesine ve AB ülkelerinin külfet payla şımı ko-
nuunda gerekli hassasiyeti göstermelerine ba ğlı olarak değerlen-

dirilecektir (58)."

Türkiye'nin Avrupa Birliğine 20 Mart 2001'de sunduğu Ulusal

Program'da sığınma ile ilgili konulardaki yasa ve uygulamaların

Avrupa Birliği standartlarına göre yeniden değerlendirilmesi öngö-
rülmektedir. Türkiye'nin 1951 tarihli Mültecilerin Statüsü'ne ili ş-

kin Cenevre Sözle şmesi'ne koyduğu c6ğrafi çekinceyi ko şullara gö-

re kaldırabileceği kaydedildi. Programda ayrıca özel korumaya ih-

tiyaç duyan sığınmacı ve mülteci gruplannm sorunlarına öncelik

verileceği belirtildi (59).

Programda, "korumaya muhtaç kad ınlara, kadın aile reislerine

yetim ve öksüz veya ebeveynlerinden ayr ı düşmüş ya da refakatte

almayan çocuklara, hastalık veya aile içi şiddet nedeniyle aciz du-
rumda bulunan şahıslara öncelik verilmek suretiyle, mülteciler
için mevcut barınma ve sosyal destek :imkanlan, BM Mülteciler
Yüksek Komiserliği, Uluslararas ı Göç Örgütü ve bazı sivil toplum

örgütlerinin de yardımıyla gerçekleştirilecektir". denildi (60).

(57) lıtüx//www.1n.prLtr/unhcr/Si2iflma.htm , 30/8/01.
(58) httıx//www.un.or.tr/unhcr/archiveJhahertrl.htm,  30/8/01.
(59) httD://www.un.org ,tr/unhcr/afthive/habcrtrl.htıfl, 30/8/01.
(60) htt0://www.un.prg tr/unhcr/archive/habertli.htm, 30/08101
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Türkiye Orta Doğuve Asya'dan yasadışı yollarla zengin Bat ı ül-
kelerine gitmek isteyen mülteciler için büyük bir transit nokta ko-
numundadır. Hatta küçümsenmeyecek sayıda T.C. vatanda şı da
baskılara dayanamayıp ya da daha iyi ya şam koşulları bulma
umuduyla Asya ve ya Afrika ülkelerinden gelenlerle birle şip aym
yola çıkmaktadırlar.
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